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SOUHRN
1. Cíl práce:

Navrhnout doporučení, která by vedla ke zvolení vhodné metody pro efektivní identifikaci prvků stabilizace
klíčových pracovníků a udržení know-how ve vybrané společnosti. K objasnění této otázky má pomoci
hlavní výzkumná otázka: „Jak stávající strategie ovlivňuje stabilizaci klíčových pracovníků a napomáhá k
udržení know-how ve společnosti?" Aby tato hlavní výzkumná otázka mohla být zodpovězena, dílčími cíli
této práce je zjištění aktuálního stavu spokojenosti zaměstnanců a jakým způsobem ovlivňuje proces
stabilizace.

2. Výzkumné metody:

První teoretická část obsahuje shrnutí poznatků ze sekundárních zdrojů, kterými jsou odborné knihy, články,
studie, a to jak tuzemské, tak i zahraniční a shrnuje zde a porovnává základní pojmy, kdo je klíčový
pracovník, stabilizace zaměstnanců a její prvky a vliv personálních činností na stabilizaci pracovníků.
Praktická část využívá sociologický výzkum, který zahrnuje kvalitativní i kvantitativní metody výzkumu.
Kvantitativní metodou užitou ve výzkumu je dotazníková metoda, která zahrnuje průzkum spokojenosti
zaměstnanců provedený na určitém výběru vzorku respondentů. Jako kvalitativní metoda je zde použita
metoda přímého dotazování formou strukturovaného rozhovoru se zástupci personálního oddělení a se
vzorkem respondentů ve dvou skupinách - ve skupině vedoucích pracovníků a současných identifikovaných
klíčových pracovníků. Poslední užitou metodou je analýza interních dokumentů. Byla rovněž provedena
komparace výsledků šetření s informacemi z odborné literatury.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky dotazníkového šetření přinesly zjištění, že ve společnosti chybí komplexní strategie na stabilizaci
klíčových pracovníků. Nicméně byly sice identifikovány současné prvky, které přispívají ke stabilizaci
těchto zaměstnanců, ale chybí systematický přístup a proces. Průzkumem bylo zjištěno, že klíčoví
pracovníci vnímají samotnou mzdu jako nej silnější stabilizační prvek. Jako další stabilizační prvky označili
oblasti vztahů na pracovišti, kvalitu pracovního prostředí či důvěra mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem
jako funkční. Naopak označili oblast komunikace a úroveň vedení od vedoucích zaměstnanců jako slabé
prvky stabilizace. Dotazníkovým šetřením tedy bylo zjištěno, že současný proces a prvky stabilizace
klíčových zaměstnanců není dostačující a preference pracovníků a společnosti se rozcházejí.

4. Závěry a doporučení:

Na základě výsledků z výzkumu se doporučení týkají především komplexního a systematického uchopení
celé problematiky stabilizace klíčových pracovníků. Hlavní doporučení se týká vytvoření komplexní
strategie a z ní vycházející plán opatření, který zabrání nežádoucím odchodům kvalifikovaných klíčových
zaměstnanců a ztrátě důležitého know-how společnosti. Z této strategie by měla vycházet změna, zlepšení
a zefektivnění procesů personálního řízení. Jedním z klíčových procesuje zavedení programu stabilizace
klíčových pracovníků, zlepšení slovního hodnocení a zpětné vazby od vedoucích pracovníků, s tím souvisí
i zlepšení komunikace. Jako další důležitý krok je zlepšení řízení znalostí tak, aby klíčové znalosti zůstávaly
ve společnosti. Jako poslední doporučující krok je zavedení systému plánování nástupnictví. Tyto konkrétní
doporučení byla navržena tak, aby proces stabilizace klíčových pracovníků byl maximálně efektivní a
společnost se přestala potýkat s odlivem klíčových pracovníků a tím zabránila i odlivu důležitého know-
how.

KLÍČOVÁ SLOVA

Řízení lidských zdrojů, stabilizace, stabilizace pracovníků, klíčový pracovník, talent management, udržení
klíčových pracovníků, rozvoj pracovníka, rozvojový plán, fluktuace, kariéra, konkurenceschopnost, plánování a
řízení kariéry, rozvoj, uznání, klíčové znalosti
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SUMMARY
1. Main objective:

Propose recommendations that would lead to a selection of a suitable method for effective identification of
elements of key employees stabilization and know-how maintenance in the selected company. The main
research question: "How does the current company strategy affect the stabilization of key employees and
help maintain know-how in the selected company?" In order for this main research question to be answered,
the partial goals of this diploma work are to determine the current state of employee satisfaction and how it
affects the stabilization process.

2. Research methods:

The theoretical part of this diploma work contains a summary of knowledge from secondary sources, which
are professional books, articles, studies, both domestic and foreign, and summarizes and compares the basic
concepts of who is a key employee, stabilization of employees and its elements and the impact of human
resources on the key emploee stabilization. The practical part uses sociological research, which includes
qualitative and quantitative research methods. The quantitative method used in the research is the
questionnaire method, which includes a survey of employee satisfaction conducted on a certain sample of
respondents. As a qualitative method, the method of direct questioning in the form of a structured interview
with representatives of the HR department and a sample of respondents in two groups is used - in the group
of managers and currently identified key employees. The last method used is the analysis of internal
documents is a comparison of the survey results with information from the literature was also made.

3. Result of research:

The results of the questionnaire survey revealed the company lacks a comprehensive strategy for stabilizing
key employees. However, while current elements have been identified that contribute to the stabilization of
these employees, a systematic approach and process is lacking. The survey found that key workers perceive
wages themselves as the strongest stabilizing element. They identified the areas of workplace relations, the
quality of the working environment and trust between employees and the employer as functional as further
stabilizing elements. On the contrary, results identified the area of communication and the level of
management from managers as weak elements of stabilization. Thus, the questionnaire survey revealed that
the current process and elements of stabilizing key employees are not sufficient and the preferences of
employees and society diverge.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the results of the research, the recommendations relate primarily to a comprehensive and
systematic approach to the whole issue of key employee stabilization. The main recommendation concerns
the creation of a comprehensive strategy and the resulting plan of measures, which will prevent unwanted
departures of qualified key employees and the loss of important know-how of the company. This strategy
should be used to change, improve and streamline personnel management processes. One of the key
processes is the introduction of a stabilization program for key employees, the improvement of verbal
evaluation and feedback from managers, and related communication improvements. Another important step
is to improve knowledge management so that key knowledge remains in society. The last recommending
step is to introduce a succession planning system. These specific recommendations were designed so that
the process of stabilizing key employees was as effective as possible and the company stopped struggling
with the outflow of key employees and thus prevented the outflow of important know-how.

KEYWORDS
Human resource management, stabilization, stabilization of employees, key employee, talent management,
retention of key employees, employee development, development plan, turnover, career, competitiveness,
career planning and management, development, recognition, key knowledge
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1 Úvod
Většina společností na českém trhu se v posledních letech, v době ekonomického růstu,
zaměřovala na nalezení vhodných uchazečů a získání vhodných zaměstnanců, což bylo a je
stále větším problémem. Pokud totiž společnost našla a získala vhodného zaměstnance, musela
jej také vhodně motivovat k využití jeho potenciálu a stimulovat k co nej většímu možnému
výkonu. Základním kamenem současného řízení lidských zdrojů je udržení těch nejlepších,
klíčových zaměstnanců, kteří tak pomohou společnosti překonat i období krize, zvyšovat její
výkonnost a dosahovat tak co největších zisků. Většina společností a jejich vedení se shodují
na tom, že právě znalosti těchto klíčových pracovníků jsou tím nej důležitějším prostředkem pro
rozvoj společnosti a udržení její konkurenceschopnosti na lokálním trhu i v globální
ekonomice. Udržení těchto pracovníků ovlivňuje i udržení a přenos klíčových znalostí (know-
how) v rámci společnosti a je rozhodující pro dlouhodobý úspěch společnosti.

Udržení klíčových pracovníků je také pro společnosti rozhodující, protože tito zaměstnanci plní
její dlouhodobé strategické cíle a jsou tak rozhodující pro dlouhodobý úspěch společnosti.
Pomáhá společnostem chránit své investice do rozvoje lidských zdrojů. A lidské zdroje jsou
nej cennějším aktivem každé společnosti. Strategie na udržení klíčových pracovníků je stále
aktuálnějším tématem při udržení konkurenceschopnosti a její další budoucnosti. Vzhledem
k současné situaci je nutné tuto strategii nadále rozvíjet, protože právě tito pracovníci zajistí
společnosti i překlenutí současné krize, která je způsobena globální pandemií. Každý odchod
takového pracovníka (a nejen jeho) stojí společnost nemalé peníze. A odchod právě těchto

[…]

s očekáváním zaměstnanců i personálního oddělení. Jsou využívány všechny potřebné nástroje
tak, aby celý proces byl maximálně efektivní. Vzhledem ke globálnímu řízení je nutný proces
schvalování, který prodlužuje dobu možnosti obsazení pracovní pozice. Nicméně naopak slouží
k jasnému a čistému procesu, který ukazuje na kvalitu vynaložených nákladů. O dobrých
zkušenostech z výběrového řízení vypovídali, jak samotní zaměstnanci, tak také vedoucí
pracovníci, kteří jsou v tomto procesu plně zainteresováni. Lze tedy říci, že proces náboru
zaměstnanců je jeden z funkčních prvků stabilizace zaměstnanců v organizaci.

V dalším procesu adaptace nových zaměstnanců lze hovořit pouze o částečném splnění
očekávání, a tedy funkčnosti jakožto prvku stabilizace zaměstnanců. Hlavním cílem tohoto
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procesuje plné zapojení, seznámení se se společností a zajištění pracovního výkonu nového
zaměstnance. V tomto procesu se zdá být funkčnost nedostatečná. V případě plného zapojení
pracovníku a správné adaptace do společnosti by mohl tento proces patřit také mezi klíčové
prvky stabilizace zaměstnanců. Nicméně ve společnosti tento proces plně nefunguje a zdá se,
že je brán pouze jako formální proces pro potřeby splnění norem ISO. Proto o tomto procesu
nelze říci, že je funkčním prvkem stabilizace.

V oblasti rozvoje a vzdělávání společnost splňuje očekávání zaměstnanců a teoretická kritéria,
které jsou popsána v odborné literatuře. Zákonné a povinné školení nelze brát jako prvek
stabilizace zaměstnanců. Nicméně v oblasti rozvojových vzdělávacích aktivit společnost
nepostupuje systematicky, ale pouze na základě konkrétních požadavků zaměstnanců, které
nejsou propojeny s ročním hodnocením či procesem talent managementu. Toto je vnímáno jako
rizikový faktor procesu stabilizace, což potvrzují svými výpověďmi také samotní zaměstnanci.
V tento okamžik tedy nelze hovořit o procesu rozvoje a vzdělávání jako o stabilizačním prvku.

O oblast odměňování a poskytování benefitů by se měla společnost opírat jako o stabilizační
prvek zaměstnanců. Nicméně z šetření vyplývá, že zaměstnanci obecně vnímají svůj plat a
součet poskytovaných benefitů za málo motivační. Byla několikrát zmiňována lokální
konkurence a jejich nástupní platy, kdy zaměstnanci si tyto úrovně srovnávají. Někteří
z respondentů dokonce zmínili, že pohyblivá složka, která má být určena jako motivační faktor
pro plnění pracovního výkonu neplní svou funkce a vedoucí pracovníci jej používají dle jejich
subjektivních názorů nikoliv jako výkonovou složku. Dále je také problém o špatné
informovanosti zaměstnanců ohledně seznamu benefitů, na které mají nárok. Nejsou dobře
komunikované a zaměstnanci se tak v nich jen velmi špatně orientují. V rámci uplatnění
nehmotných stimulů zpětná vazba buď úplně chybí nebo je dělána nahodile pouze některými
z vedoucích pracovníků. V současnosti tedy nelze proces odměňování a poskytování benefitů
brát jako prvek stabilizace zaměstnanců v této společnosti.

Jako třetí dílčí výzkumnou otázkou byla určena: "Jaké vnitřní a vnější prvky procesu stabilizace
ovlivňují stabilizaci zaměstnanců ve vybrané společnosti? ". Na tuto poslední dílčí otázku nám
pomohla odpovědět znovu metoda dotazování formou polostrukturovaného rozhovoru se
vzorkem respondentů ve skupinách zástupců personálního oddělení, vedoucích pracovníků a
řadových zaměstnanců. Pokud lze shrnout všechny odpovědi viz. výše, společnost věnuje
stabilizačním prvkům určitou péči. Mnoho prvků opravdu splňuje charakter stabilizačního
prvku a přes něj dochází k motivaci zaměstnanců. Nicméně je škoda, že o jednotlivých
možnostech neví řadoví pracovníci. Slabší stránkou společnosti je totiž interní komunikace ve
všech zkoumaných oblastech. Další oblastní, kterou může společnost zefektivnit je přístup
k rozvojové činnosti.

Naopak společnost je možno dobře hodnotit v rámci sociálních programů pro zaměstnance j ako
je pružná pracovní doba, částečné úvazky či zdravotní péče o zaměstnance či poskytování
benefitů. Naopak jako negativně hodnocená oblast je odměňování a benefity, která je však jako
prvek stabilizace zaměstnanců klíčová. Další negativně hodnocené oblasti jsou oblast adaptace
zaměstnanců či rozvoj a vzdělávání.

V oblasti vněj ších prvků stabilizace můžeme v tuto chvíli hodnotit pozitivně. Tzn. že společnost
může tyto prvky zohlednit v případě, že nastane s některým z prvků problém. V oblasti podpory
bydlení v tuto chvíli nemusí společnost uvažovat o žádném ze stabilizačních prvků vzhledem
k umístění obou jednotek ve středu města. Taktéž nemusí řešit oblast podpory v dopravě,
protože zaměstnanci většinou užívají místní síť autobusové a vlakové dopravy. Pokud tuto
oblast nějakým způsobem ovlivňuje, je to pouze v individuálních případech kvalifikovaných
specialistů, kterých je na lokálním trhu nedostatek.

2

Na základě těchto výzkumných otázek a následné analýze můžeme označit, že mezi funkční
prvky stabilizace zaměstnanců patří proces náboru a vnější prvky stabilizace. Zbytek prvků lze
označit jako pouze částečně funkční či nefunkční, protože nesou určité nedostatky a nejsou
v souladu s očekáváními zaměstnanců. V těchto oblastech je tedy nutné, aby společnost
provedla změny.
