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Další hodnocení:
Táto DPje aktuální, relevantní, a navíc detailně a dobře zpracována. Nicméně hodnotím náročnost tématu jako
relativně jednoduché. Pro hlubší a komplexnější zpracování tématu by bylo nutné posílit kritické myšlení. Pokud
bych tento bod rozvinul, bych musel rozebírat celou práci. Domnívám, že stačí jeden přiklad: Čtu například, že
klíčový pracovník je ten, kteří je - nejvýkonnější - nejloajálnější - nejzkušenější - dobrým manažerem - specialista,
který má cenné zkušenosti, znalosti a dovednosti - nejlépe ztotožni s hodnotami společnosti - vykazují schopnost
vyrovnávat se s konflikty - posouvají společnost vpřed - zastávají nejvyšší manažerské pozice - vždy plní
svědomitě - ... Na první pohled to vypadá impozantně, ale pokud člověk začne číst pozorně, je možné klást otázky.
Uvádím zde příklady, ale v podstatě by bylo možné celou prací podobným způsobem reflektovat (a následně
revidovat): - ,je nejvýkonnější" - celý paradigma výkonnosti, tak jak je obecně chápané, je značně problematicky,
má to spousta nežádoucích účinku, mnoho lidé z toho nečerpají sily ale jsou unaveny, otráveny a nemocní. Pokud
chce někdo snížit fluktuace, je dobře začít se zabývat otázku, jak překonat tuto stáry paradigma. - „je nejloajálnější"

- loajalitu má mnoho podob, jedná z nich je např. loajalitu k šéfovi, protože je šéf, což často brzdy posun a blokuje
pozitivní změny. - ,je nejzkušenější" - zkušenosti zbírané ve starých kolejích není žádný přinos, spíš naopak. - "je
dobrým manažerem"-jakýje rozdíl mezi dobrým manažerem a dobrým lídrem? - „specialista, který má cenné
zkušenosti, znalosti a dovednosti" - kompetence jsou důležité, ale nedostatečné - viz otázka dole. - „nejlépe
ztotožni s hodnotami společnosti" - většina organizace má deklarované hodnoty a jiné žité hodnoty. Tyto úrovní
je nutné rozlišit. Deklarované jsou většinou krásné, ty žité jsou často opakem. - „vykazují schopnost vyrovnávat
se s konflikty" - psychopate mají výbornou schopnost vyrovnávat se s konflikty. - „posouvají společnost vpřed"
- vpřed kam? - „zastávají nejvyšší manažerské pozice" - bohužel nemalá část lidé na nejvyšších funkce jsou
drahé, politizované pragmatisté a egoisté, které brzdy nutnou transformaci a zlidštění celé organizace. - "vždy plní
svědomitě" - historie je plné svědomitého plnění nesmyslu a v nemalé míře i páchání škod.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak mají firmy se stavit vůči kulturně-kreativním lidem (angl. cultural creatives), které zastávají vyšší hodnoty než
samotná organizace, a právě proto se nemohou ztotožnit s hodnotami společnosti.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Mnoha lidé považují jako klíčové pracovníky ty, kteří máji nejvyšší kompetence. Pojem kompetencí staví na
konceptech, jako jsou znalosti, dovednosti a postoje - nebo v jiné variantě například znalosti, dovednosti a
způsobilosti. V dnešní praxi se toto velmi úzké pojetí často rozšiřuje. Některé organizace např. zdůrazňují
znalosti, dovednosti, postoje a hodnoty. Dále můžeme přidat např. teorii mnohočetné inteligence, lidské kvality
(obsahující např. ctnosti srdce), úroveň a kvality vědomí, morální kvality, moudrost a vyšší schopnosti (higher order
capabilities) jako je intuice, inspirace, imaginace, umělecké a estetické cítění, humor, pravdivost, autenticita atd.
Které z těchto jevů jsou podle Vás součástmi tzv kompetence? Pokud tyto jevy nejsou součástí kompetencí, o co
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se přesně jedná? Jaké jsou důsledky pro zaměstnance, organizace a společnost, když manageři jsou kompetentní
ve smyslu znalosti, dovednosti a postoje, ale chybí jim výše zmíněné dimenze lidského potenciálu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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